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یاد‌‌د‌‌اشتسخــن روز

، جنگ‌ها اغلب با ادعاها و وعده‌های بزرگ آغاز    در طول تاریخ معاصر
شده‌اند؛ ادعاهایی درباره آزادی، امنیت یا آغاز فصلی روشن برای مردمی 
که گفته می‌شود تنها یک گام تا رهایی فاصله دارند، اما تجربه بسیاری از 

جوامعی که در دهه‌های گذشته درگیر جنگ شده‌اند  ....

هدف نهایی جنگ رمضان

 صحبت‌های سخیف رئیس‌جمهور تروریست آمریکا مبنی بر بازگرداندن 
ایران بــه عصر حجر را می‌تــوان از چنــد زاویه مورد بررســی قــرار داد. به نظر 
می‌رسد با این اوصافی که امثال ترامپ و نتانیاهو پیش می‌روند عصر حجر 

شامل حال صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها است. 

ایران و نظم جدید جهانی

 سعید خادمی
   مشاور رئیس سازمان بهزیستی کشور

 امیررضا واعظی آشتیانی
 فعال سیاسی اصولگرا

صفحه 2

کنــش منفی به  آرمــان ملی:  بــا ایــن حــال برخــی چهره‌هــای رســانه‌ای وا
سخنان حدادیان نشــان داده‌اند. برای مثال عبدا... گنجی نوشت: »آدم 
گر بدون غلیان احساســات، عصبانیت و  مدعی انقلاب و حزب‌الهی‌گــری ا
برجسته شدن رگ گردن، نقد اندیشه و عملکرد و محتوا کند واجد بوسیدن 

گر توان این کار را ندارد ســکوت اولــی اســت«. در اینکه چرا  دســت اســت. ا
کنش منفی نشان داده‌اند می‌توان گفت نگرانی از تبعات اخلاقی  برخی وا
و اجتماعــی ادبیــات تنــد عامل مهمــی اســت. برخــی چهره‌هــای اصولگرا 

معتقدند استفاده از لحن توهین‌آمیز علیه رقیب سیاسی می‌‌تواند به  ...

»آرمان ملی« احتمال وضع مقررات جدید بر تنگه هرمز را تحلیل می‌کند
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»آرمان ملی« از تهدید آمریکا برای خروج از ناتو گزارش می‌دهد

تضعیف ناتو؛ فرصت یا تهدید؟

همین صفحه

همین صفحه

»آرمان ملی« از سکوت اصولگرایان درباره اظهارات حدادیان گزارش می‌دهد

سقوط اخلاق در پیشگاه سیاست؟  »آرمان ملی« تکرار واقعه طبس در جنوب اصفهان را بررسی می‌کند
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ایران و نظم جدید جهانی

 آرمــان ملی: شــاید دیــر یــا زود بایــد ایــن اتفاق 
می‌افتاد و ایران نظام حقوقی جدیدی برای تنگه 
هرمز وضع می‌کرد. تنگه‌ای که به لحاظ جغرافیایی 
کمیت ملــی ایــران قــرار دارد و بــه لحاظ  تحــت حا
ژئوپلیتیکی از اهمیت بسیاری در جهان برخوردار 
اســت. تنگه‌هــای محــل عبــور و مــرور کشــتی‌ها و 
نفت‌کش‌ها اســت و هرگونه تغییــر در آن بر قیمت 
ســوخت تاثیرات بسزایی خواهد گذاشــت. با این 
همــه آمریکا به ایــران حمله کــرد؛ اما بــاور نمی‌کرد 
ایران این معادله را عملیاتــی و اجرایی کند. ایران 
تنگه هرمز را بســت و طی ســی و هفت روز گذشته 
قیمت سوخت و نفت در جهان به بالاترین اعداد 
کثر کشورهای جهان از این  رسیده است و صدای ا
مســاله درآمده و تمامــی انتقــادات متوجه ترامپ 
شــده اســت. با این همه هرچند که همه طرف‌ها 
کیــد دارنــد و ایران نیز شــروط  بــر خاتمه جنــگ تا
خــود را برای خاتمــه جنگ اعــام کرده امــا به نظر 
نمی‌رسد شرایط تنگه هرمز به پیشا جنگ بازگردد 
و قطعا در شــرایط جدید قوانین جدیــدی بر عبور 
و مــرور از ایــن تنگــه وضع خواهــد شــد. در همین 
راستا وزارت خارجه عمان اعلام کرد عمان و ایران 

شنبه نشستی را در ســطح معاونان وزارت خارجه 
دو کشــور برگزار کرده که در آن افــراد متخصص دو 
طرف حضور یافتند. دو طرف در این نشست درباره 
گزینه‌های ممکن در خصوص عبور از تنگه هرمز در 
سایه شرایط منطقه صحبت کردند. کارشناسان دو 
طرف تعدادی از چشــماندازها و پیشــنهاداتی که 
بررسی خواهند شــد را ارائه کردند. پیش از این نیز 
غریب‌آبادی معاون وزیر امور خارجه گفته بود: در 
حال تدوین پروتکلی برای نظارت مشترک ایران و 
عمان بر عبور و مرور در تنگه هرمز هستیم. در زمان 
صلح، هماهنگی و هدایت تردد کشتی‌ها بر عهده 

این دو کشور ساحلی است. 
 مجلس و تنگه هرمز

 وضــع مقــررات بــرای تنگــه هرمــز در دســتور کار 
مجلــس قــرار دارد. در همین خصــوص محمدرضا 
رضایی کوچی، رئیس کمیســیون عمران در شبکه 
اجتماعــی ایکــس نوشــت:»طرح »اعمــال حقوق 
کمیتی جمهوری اسلامی ایران در »تنگه هرمز«  حا
توســط هیــات رئیســه مجلــس اعــام وصول شــد. 
این طرح صرفاً اقتصادی نیســت و منافع امنیتی، 
سیاســی و حقوقــی کشــور را هــم دربرمی‌گیــرد«. 

همچنین عباس صوفی، نماینده مردم همدان در 
مجلس ضمن تشریح جزئیات طرح اعمال حقوق 
کمیتی جمهــوری اســامی ایــران در ‎تنگه هرمز  حا
کمیــت ایران بر تنگه  گفت: »باتوجه به اهمیت حا
هرمز، کمیسیون عمران از اسفندماه کار کارشناسی 
روی این طــرح را آغــاز کرده اســت و نظــرات حدود 
۱۵ نفــر از اســاتید حقــوق بین‌الملــل دانشــگاه‌ها و 
هم‌چنیــن ۲۰ اندیشــکده در تدویــن آن اخذ شــده 
اســت. وی با بیان اینکه تنگــه هرمز به‌عنــوان یک 
کریــدور مهم دریایــی مــورد توجــه قــرار دارد، اظهار 
کرد: این طرح ابعاد مختلفی از جمله شرایط زمان 
جنگ و پس از جنگ، نحوه مدیریت، ارائه خدمات، 
تأمین امنیت و نحوه برخورد با کشورهای متخاصم 
و عبور آنها را در بر می‌گیرد. نایب رئیس کمیســیون 
کید بر اینکه یکی از اهداف مهم  عمران مجلس با تا
این طــرح، ارائه خدمــات دریایی در تنگــه هرمز به 
عنوان هاب دریایی است تصریح کرد: بحث دریافت 
عوارض صرفاً در قبال ارائه خدمات مطرح اســت و 
نه برای اصل عبور کشتی‌ها؛ هم‌چنین ساماندهی 
مدیریــت تنگــه هرمــز در چارچــوب قانــون از دیگــر 

اهداف اصلی این طرح به شمار می‌رود.

 وزیر امــور خارجه جمهوری اســامی ایــران در 
نامه‌ای خطاب به آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان 
ملــل متحــد و اعضــای شــورای امنیــت ســازمان 
ملل متحد که رونوشــت آن برای مدیــرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی ارســال شده است، ضمن 
تبییــن مواضــع کشــورمان در خصــوص حمــات 
نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات 
کــن هســته‌ای صلح‌آمیــز و تحــت پادمــان  و اما
جمهــوری اســامی ایران، نســبت بــه پیامدهای 
وخیــم انســانی و زیســت محیطــی ایــن حمــات 
غیرقانونی هشدار داده است. سیدعباس عراقچی 
در بخشــی از ایــن یادداشــت آورده اســت: ایــن 
حملات غیرقانونی، کل منطقه را در معرض خطر 
کتیــو بــا پیامدهــای وخیم  جــدی آلودگــی رادیوا
انســانی و زیســت‌محیطی قرار می‌دهد و از این‌رو 
نباید بدون پاســخ و پیگیری رها شــود. در فاصله 

زمانی کمتر از نــه ماه، دو جنــگ تجاوزکارانه علیه 
جمهوری اسلامی ایران از سوی آمریکا و رژیم یاغی 
اسرائیل که خارج از چارچوب NPT عمل می‌کند، 
تحمیل شــده اســت. در هــر دو مورد، تأسیســات 
هسته‌ای صلح‌آمیز ایران مورد حمله و بمباران قرار 
گرفته‌اند و با کمال تأسف، شورای امنیت سازمان 
ملــل متحــد، شــورای حــکام آژانــس بین‌المللــی 
انرژی اتمی و مدیــرکل آن تدابیر مؤثری در حدود 
اختیارات خود برای جلوگیری از تکــرار آنها اتخاذ 
نکرده‌اند. این روند حملات غیرقانونی، ضربه‌ای 
جبران‌ناپذیــر بــه اعتبــار ســازمان ملــل متحــد، 
شــورای امنیت، آژانــس و نظام پادمــان وارد کرده 
کید کــرده اســت: تحولات  اســت. وی در ادامــه تا
اخیــر نشــان داده اســت کــه هرگونــه تضمینــی از 
ســوی آژانــس، حتــی در صــورت ارائــه، نمی‌تواند 
به‌عنــوان تضمینــی بــرای امنیت ملــی، حفاظت 

از منافــع ملی یــا حقــوق غیرقابل‌ســلب دولت‌ها 
برای اســتفاده صلح‌آمیز از انرژی هســته‌ای مورد 
کیــد می‌نمایــم که در  اتکا قــرار گیــرد. اینجانــب تأ
صورت تداوم انفعال شورای امنیت سازمان ملل 
متحد و شــورای حکام آژانــس بین‌المللــی انرژی 
اتمــی در مواجهــه بــا حمــات آشــکار غیرقانونــی 
علیه تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان در ایران، 
دولت‌هــای عضو ممکن اســت اعتماد خــود را به 
سازمان ملل متحد، آژانس و کل نظام عدم اشاعه 
از دســت بدهنــد. پیامدهــای چنیــن وضعیتــی 
محدود به ایران نخواهد بود. عراقچی در نامه خود 
کید کرده است: از این فرصت استفاده می‌کنم تا  تا
اعتراض رسمی و نگرانی عمیق جمهوری اسلامی 
ایران را نســبت به اظهارات اخیر مدیــرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی ثبت نمایــم؛ اظهاراتی که 
انحراف جدی از مأموریت رســمی وی محســوب 
شده و ناقض اساسنامه آژانس استلذا از جنابعالی 
درخواســت می‌نمایم که این نامه به طور رسمی 
به عنوان سند شورای امنیت سازمان ملل متحد 

ثبت شود.

آنهــا خودشــان را بــه ســمت عصــر حجــر ســوق 
می‌دهنــد و آنهــا هســتند کــه عمــل، کــردار 
و رفتارشــان نشــان از بــودن در عصــر حجــر 
دارد! آمریکایی‌هــا بــا ایــن رویــه‌ای کــه در 
پیش گرفته‌اند در حال از دســت دادن داشته‌های 
اقتصــادی، اجتماعــی و سیاســی خــود در حــوزه 
بین‌المللی و حتی نظامی هســتند و به سمت افول 
می‌روند. در عین حال در حوزه مردمی چه در داخل 
آمریــکا و چه در خــارج آمریــکا همه ملت‌هــا آمریکا و 
رژیم صهیونیســتی را تکفیر می‌کنند و تکفیر نشــانه 
این است که در حقیقت اینها نه رفتار و نه عملشان 
نشانه یک انسان متمدن و عاقل نیست؛ بلکه عصر 
حجری اســت. چگونه ادعــا می‌کنند ملتــی که کف 
خیابان بر علیه آمریکا و رژیم صهیونیستی به حمایت 
از حکومت، نظام دفاع و رزمندگانش می‌پردازد را به 
عصر حجر می‌برند. شاید در داستان‌ها و کتاب‌هایی 
که برای خود می‌نویســند چنین چیزهایی داشــته 
گر در وجود خودشان هم فکر  باشند. امثال ترامپ ا
کنند می‌بینند رفتارهای آنها شایســته عصر حجر و 
اوباش‌های جهانی است نه رفتار مردم متمدن ایران 
که همواره تاریخ‌ساز بوده‌اند. شاهد بوده و هستیم 
که مردم در کارهای همگانی با تلاش‌های مضاعف 
برای پایداری و حفظ نظامشان با هر سلیقه‌ای پای 
ایران ایستاده‌اند. آیا اینها نشانه‌های عصر حجری 
است یا ادبیات و رفتار امثال ترامپ که نشانی از عصر 
حجر دارد. این جنگ به خوبی نشــان می‌دهد چه 
تفاوتی میان جامعه ریشه‌دار و غیر ریشه دار وجود 
دارد. آمریکایی که ۲۰۰ تا ۲۵۰ سال بیشتر عمر ندارد و 
ک‌ترین نوع  بومیان آنجا را با سخیف‌ترین و وحشتنا
شکنجه و کشتار از سرزمین مادری خود بیرون کرده 
و آنجا را تســخیر کردند نشــانی از تمدن دارد یا عصر 
حجــری بــودن؟ مطمئنــا اینها نگــران این هســتند 
که ایران در حــال ورود به نظم جدید جهانی اســت 
و تبدیــل به یک قــدرت در منطقه و جهــان خواهد 
شــد. آمریکا چند دهه شــاهد یک جنــگ تمام‌عیار 
و یک رقیب سرســخت نبوده و همیــن عامل باعث 
شــده تا از خــودش یک ببــر پوشــالی درســت کند و 
صهیونیست‌ها را به عنوان نیروهای نیابتی خودش 
در خاورمیانه بگذارد و اعراب را به وحشت بیندازد و 
این‌گونه برخی از کشورهای عربی از جمله عربستان 
را تبدیل به گاو شیرده کرده و از آنها پول بگیرد. آمریکا 
خود عصــر حجــری فکــر می‌کند و بــه همیــن دلیل 
کشورهای ضعیف وابسته به خود را نیز عصر حجری 

بار آورده است.

 آرمان ملی- مرتضی خبازیان‌زاده: در روزهایی که آمریکا و اسراییل به واسطه مقاومت و 
مقابله ایران به‌شدت در تنگنا قرار گرفته‌اند، انسداد تنگه هرمز و اجازه کنترل شده عبور برخی 
کشــتی‌ها، موجب پدید آمدن انتظار حمایت ناتو از سیاســت‌های آمریکا شــده است که در 
کنون خود را از درگیری کنار کشیده و گفته  اظهارات ترامپ تکرار شده است. با این حال ناتو تا
می‌شود در حد کمک‌های خفیف اطلاعاتی با آمریکایی‌ها همکاری کرده است. نگرانی ناتو 
احتمالا این بوده که حمایت مستقیم از آمریکا موجب ایجاد و تعمیق شکاف در بین اعضای 
این پیمان خواهد شد. در سوی دیگر آمریکا تهدید کرده که بعد از پایان درگیری خاورمیانه، 
برای خروج از ناتو تلاش خواهد کرد. در صورتی که آمریکا از این پیمان نظامی خارج شــود، 
ناتو نه تنها با تغییر ســازمانی مواجه خواهد شــد بلکه شــاهد تحولات عمیــق و چند لایه در 

مناسبات بین‌المللی خواهیم بود. 
 خلأ عملیاتی

مهم‌تریــن پیامد ایــن خــروج، تضعیف تــوان نظامی ناتــو خواهد بــود. آمریــکا بزرگ‌ترین 
تأمین‌کننده بودجه، تجهیزات پیشــرفته و ظرفیت‌های اطلاعاتی ناتو محســوب می‌شود. 
ضمن اینکه بخش عمده‌ای از بازدارندگی هسته‌ای ناتو به توانایی‌های آمریکا وابسته است و 
بدون حضور این کشور، ناتو با خلأیی جدی در قدرت عملیاتی مواجه خواهد شد که احتمالا 
به‌سادگی قابل جبران نخواهد بود. دومین پیامد، کاهش اعتبار اصل »دفاع جمعی« یا ماده 
۵ این پیمان است. این اصل بیان می‌کند که حمله به یک عضو، حمله به همه اعضاست. در 
عمل، این تضمین تا حد زیادی بر پایه قدرت و تعهد آمریکا شکل گرفته است. در غیاب آمریکا، 
کشورهای عضو ممکن است نسبت به میزان پایبندی یکدیگر تردید کنند و این مهم‌ترین 
چالشی خواهد بود که کل ســاختار ناتو را تحت تاثیر قرار خواهد داد. نباید فراموش کرد که 
هنوز هم برخی زخم‌های باقی مانده از جنگ جهانی دوم در بین اروپایی‌ها قابل تشخیص 
است و غلبه ناسیونالیسم در این کشورها به معنای افتراق شدیدتر خواهد بود. در عین حال 
تضعیف کلی ناتو بی‌تردید موجب ضعف اروپا در برابر تهدیدهای روسیه معنا می‌شود. خروج 
آمریکا فشار زیادی بر کشورهای اروپایی وارد خواهد کرد تا مسئولیت امنیت خود را بیشتر بر 
عهده بگیرند. این وضعیت می‌تواند به افزایش بودجه‌های نظامی، توسعه صنایع دفاعی و 
تلاش برای ایجاد یک چارچوب امنیتی مستقل در قالبی اروپایی منجر شود، اما هماهنگی 
بین کشــورهای اروپایی به دلیــل تفاوت‌هــای فرهنگــی چالش‌برانگیز بوده و دســتیابی به 

ساختار دفاعی مستقل، بسیار پیچیده خواهد بود.
 پیامدهای جهانی

در ســطح کلان‌تر، چنین تحولی می‌تواند به تغییر توازن قدرت جهانی بینجامد. کاهش 
نقش آمریکا در ناتو می‌تواند فرصت‌هایی برای رقیب بزرگ آمریکا یعنی چین و در ســطحی 
دیگر برای روسیه ایجاد کند تا بدون دغدغه نفوذ خود را در مناطق مختلف افزایش دهند. 
مســاله‌ای که بی‌تردید موجب شــکل‌گیری ائتلاف‌های جدید و بازتعریف روابط بین‌الملل 
خواهد شــد. در آن صــورت ایران نه تنها در غرب آســیا، که به واســطه تلاش بــرای حضور در 
مناطق دوردست این امکان را خواهد یافت که نقش تعیین کننده‌ای داشته باشد. افزایش 
قدرت عمل ایران می‌تواند موجب فعال شــدن رقابت بین برخی کشــورهای منطقه شود. 
دیگر اینکه صرف نظر از اروپایی‌ها به دلیل نزدیکی به روســیه، افزایش نااطمینانی امنیتی 
یکی دیگر از پیامدهای محتمل است. کشورهای دیگر هم برای جبران خلأ ایجادشده ممکن 
اســت به تقویت توان نظامی خود، از جمله توسعه تسلیحات پیشــرفته یا حتی هسته‌ای، 
روی آورند و این روند می‌تواند خطر رقابت تســلیحاتی را در ســطخ جهــان افزایش دهد. در 
مجموع می‌توان گفت خروج آمریکا از ناتو به معنای فروپاشــی فوری این پیمان نیست، اما 
بدون تردید آن را به‌شــدت تضعیف کرده و نظام امنیتی بین‌المللی را وارد مرحله‌ای جدید 

و پرچالش خواهد کرد.

»آرمان ملی« از تهدید آمریکا برای خروج از ناتو گزارش می‌دهد

تضعیف ناتو؛ فرصت یا تهدید؟

»آرمان ملی« احتمال وضع مقررات جدید بر تنگه هرمز را تحلیل می‌کند

کمیت ایران؛ عوارض در قبال عبور اعمال حا

در نامه عراقچی به گوترش تصریح شد
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